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دانش دریا4
اقیانوس شناسي

عضو هیات علمی پژوهشگاه اقیانوس شناسی تشریح کرد؛
 جریان شکافنده در دریاها چیست و چگونه

 از آن نجات یابیم؟
عضو هیات علمی پژوهشگاه ملی اقیانوس شناسی و علوم جوی ضمن تشریح 
جریان شــکافنده در دریاها و اقیانوس ها به عنوان یکی از عوامل غرق شدگی، 
شناسایی مناطقی با احتمال ایجاد جریان شکافنده، آگاه کردن گردشگران ساحلی، 
نصب علائم هشدار و آموزش از راه کتب درسی را برای جلوگیری از تلفات این 
پدیده بسیار مفید دانست. به گزارش اقتصادسرآمد، تابستان، نه فقط فصل تعطیلی 
مدارس و دانشگاه ها است که فصل سفر نیز هست. تابستان امسال هم که شور و 
شوق خود را دارد؛ بعد از دو سال تعطیلی ها و ممنوع بودن های ناشی از شیوع 
کرونا شمار گردشگران در شهرهای مختلف روبه افزایش گذاشته است. همانطور 
که ثبت بیش از ۵۲ میلیون نفر شب اقامت در مراکز اقامتی رسمی کشور نوروز 
۱۴۰۱، رشد ۶۳ درصدی اقامت نسبت به دو سال  قبل را تایید کرد، تابستان نیز رقم 
بی سابقه ای از گردشگری را ثبت خواهد کرد. مناطق ساحلی که در شمال و جنوب 
ایران گسترده اند، یکی از مناطق محبوب مردم ایران برای سفر به شمار می روند 
ولی این سفرها چندان هم بی مخاطره نیســت و به قول سعدی: به دریا در منافع 
بی شمار است  و گر خواهی سلامت، بر کنار است جریان شکافنده، جریان های 
ساحلی یا جریان های مرگباری است که از ساحل به سوی دریا حرکت می کند و 
گاه باعث غرق شدن شناگران، حتی شناگران حرفه ای می شود. این جریان یکی از 
مهمترین عوامل در غرق شدن در دریاهاست و حرکت این جریان از داخل منطقه 
خیزاب ساحلی آغاز می شــود و تا خارج از خط شکست موج ادامه می یابد. در 
واقع جریان های شکافنده در تمام دریاها، دریاچه ها و اقیانوس ها ظاهر می شود.

محمدحسین کاظمی نژاد در گفت وگو با خبرنگار گروه علم و آموزش ایرنا، در 
مورد جریان شکافنده در دریاها و اقیانوس ها به خصوص پهنه های دریایی ایران 
اظهار داشت: بسیاری از سواحل دنیا جزء سواحل با پتانسیل ایجاد جریان های 
شکافنده دسته بندی می شوند. این جریان یکی از خطرناک ترین جریان ها برای 
شناگران است که می تواند در نزدیکی ســواحل اقیانوس ها، دریاها و دریاچه ها 
تشکیل شود. در سواحل ایران نیز عمدتاً در سواحل دریای خزر و دریای عمان 
شاهد این جریان هستیم. البته به این معنا نیســت که در سایر محدوده ها امکان 
شکل گیری این جریان نباشــد. این جریان ها از نظر علمی معمولاً در دوره های 
زمانی چند ساعت تا چند روز و با ســرعت جریان میانگین حدود پنج دهم متر 
بر ثانیه تشکیل می شــوند و در اختلاط کرانه ای گرما، آلاینده ها، مواد مغذی و 
گونه های دریایی مختلف حائز اهمیت هســتند.جریان های شــکافنده به دلیل 
مخاطرات برای شــناگران، مهم هستند. جریان شــکافنده می تواند به سرعت 
شــناگران ناآگاه با تمام توانمندی  در زمینه شنا را به آب های عمیق تر منتقل کند 
و اغلب به دلیل ایجاد خستگی و وحشت در شــناگران منجر به غرق شدن آنها 
می شود. عضو هیات علمی پژوهشگاه و رییس پژوهشکده فناوری و مهندسی 
دریا در پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناســی و علوم جوی در مورد دلایل علمی 
رویداد این جریان ها توضیح داد: جریان های شکافنده سیستم پیچیده ای دارند 
و از نظر محل و امکان وقوع می توانند به صورت گذرا و موقتی یا پایدار در یک 
منطقه ایجاد شوند. در ادبیات علمی جریان های شکافنده به روش های مختلفی 
دسته بندی می شوند که این دسته بندی ها با دشــواری هایی در تفسیر و ابهاماتی 
روبرو هستند.وی تصریح کرد: انواع جریان شــکافنده توسط هیدرودینامیک 
منطقه ساحلی و امواج کنترل می شــوند. از نظر عوامل کنترل کننده  غالب، این 
جریان ها می توانند به سه دسته تقسیم شوند؛ جریان های شکافنده ای که فقط در 
اثر عوامل هیدرودینامیکی و در غیاب عوامل مورفولوژیکی ایجاد می شوند که 
وقوع آنها از نظر زمانی و مکانی می تواند تغییر کند. جریان های شکافنده  ناشی از 
فرآیندهای هیدرودینامیکی که به شدت تحت تاثیر تغییرات طبیعی در مورفولوژی 
بستر هستند و جریان های شکافنده ای که در اثر شرایط مرزی جانبی سخت نظیر 
وجود دماغه های طبیعی یا سازه های انسان ســاز مانند اسکله ها و موج شکن ها 

ایجاد می شوند.
جریان شکافنده اقیانوس و دریاها

کاظمی نژاد خاطرنشان کرد: این جریان ها در شرایط وجود امواج با ارتفاع کم یا 
زیاد می توانند در نواحی ساحلی ایجاد شوند. در شرایطی که امواج ارتفاع کمی 
دارند این جریان ضعیف ایجاد می شــود و در شــرایطی که دریا مواج تر است، 
شــدت این جریان ها افزایش می یابد. اغلب این جریان ها در کانال محدودی با 
سرعت حدود پنج دهم متر بر ثانیه از سمت ساحل به سمت دریا برقرار می شوند 
که ســرعت آنها می تواند به بیش از ۲ متر بر ثانیه هم برسد. در این شرایط حتی 
قوی ترین شناگر هم نمی تواند برخلاف جهت این جریان شنا کند و در صورت 
مقابله با این جریان به دلیل خستگی مفرط و ترس و وحشت دچار غرق شدگی 
می شود. این جریان ها می توانند در هر زمانی از سال در شرایطی که دریا مواج است 
ایجاد شــوند ولی مخاطره اصلی آن در فصل شنا برای گردشگران ساحلی است 

به طوری که می توان این جریان را عامل اصلی اکثر غرق شدگی ها معرفی کرد.
اقدامات مسئولان ساحلی برای اطلاع رسانی و جلوگیری از تلفات 

عضو هیات علمی پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناســی اظهار داشت: شناسایی 
مناطقی که پتانسیل ایجاد جریان شکافنده در آن محدوده بالا است یا مناطقی که 
این جریان های پایدار در آن محدوده وجود دارند، حائز اهمیت است. انجام این 
کار مستلزم مطالعات و شبیه ســازی های دقیق است. البته شناسایی تمام نواحی 
مستعد ایجاد جریان شــکافنده و پیش بینی انواع جریان شــکافنده تا حدودی 
غیرممکن است. با وجود این، شناسایی این نواحی می تواند در انتخاب نواحی 
مجاز و ممنوع شنا کمک کند. عاملی که می تواند تاثیر بیشتری در این زمینه داشته 
باشد، اطلاع رسانی مناســب و آگاهی دادن به گردشگران ساحلی در خصوص 
وجود این جریان هاست. یکی از دلایل غرق شدن افراد، ترس ناشی از نداشتن 
آگاهی اســت. در برخی محدوده های دریای خزر پس از اینکه اندکی از ساحل 
دور می شویم، احساس می کنیم عمق آب کم شده است. علت این امر قرار گرفتن 
روی پشته رسوبی است و ممکن است با اندکی جابجایی در کانال جریان شکافنده 
قرار گیریم و شرایط سختی ایجاد شود. در این شرایط شناگر شوکه می شود و در 
صورت نداشتن آگاهی کافی در مورد نحوه مواجهه با این جریان سعی می کند بر 
خلاف جریان شنا کند که معمولاً همین موضوع منجر به غرق شدن فرد می شود.

وی تاکید کرد: اطلاع رسانی کافی در خصوص وجود و ماهیت این جریان ها و 
نحوه فرار از این جریان ها نقش کلیدی در نجات جان شناگران دارد. اطلاع رسانی 
می تواند از طریق رسانه ها، نصب علائم هشدار و پارچه نوشته های آموزشی در 
نواحی ساحلی یا چاپ جزوه های آموزشی و توزیع مناسب آن میان گردشگران 
ساحلی باشد. البته برای درازمدت می توان آموزش را از طریق محتوای آموزشی 

مدارس برنامه ریزی کرد.
شناگر چه باید بکند؟

کاظمی نژاد در مورد اقدام مناسب گردشگران و مردم در این مواقع نیز گفت: زمانی 
که فردی در جریان شکافنده قرار می گیرد و ناگهان احساس می کند با جریان آب 
قوی به سمت دریا کشیده می شود، باید موارد ذیل را رعایت کند تا با طی مسافتی 

بتواند از این جریان خارج شود:
* شناگر باید آرامش خود را حفظ کند

با توجه به اینکه این جریان ها تقریباً به صورت عمود بر خط ساحل و به سمت 
دریا ایجاد می شوند، فردی که در مســیر این جریان قرار می گیرد، هرگز نباید با 
این جریان مقابله کند و بر خلاف جهت جریان یعنی به سمت ساحل شنا کند. 
شنا کردن در جهت مخالف این جریان احتمال خستگی و غرق شدن شناگر را به 

شدت افزایش می دهد
* در صورتی که شناگر در کانال جریان شکافنده قرار گرفت، باید اندکی در مسیر 
و جهت جریان شنا کند یا خود را به صورت شناور حفظ کند و به تدریج با شنا 

کردن به صورت مایل از مسیر جریان خارج شود
* در صورتی که با شنا کردن به صورت مایل از جریان شکافنده خارج نشدید، 
همراه با جریان حرکت کنید و خود را روی آب شــناور نگاه دارید. پس از طی 
مسافتی سرعت جریان کاهش می یابد و می توانید به صورت مایل از این جریان 

خارج شوید و سپس به سمت ساحل شنا کنید
* در صورتی که متوجه شدید فردی در جریان شــکافنده گرفتار شده، فقط با 

داشتن توانمندی بالای شنا و با جلیقه نجات برای کمک به او اقدام کنید
کاظمی نژاد در پایان خاطرنشــان کرد: دانســتن این نکته مفید است که جریان 
شکافنده فرد را به زیر آب نمی برد و این جریان یک جریان سطحی و رو به دریا 
است که در یک کانال تقریباً عمود بر ساحل ایجاد می شود. همین که فرد گرفتار 
در کانال جریان بتواند بر ترس و وحشت خود غلبه کند، با رعایت نکاتی که ذکر 

شد، می تواند از این جریان خارج شود.

توقف رفت و آمد شناور های مسافربری قشم به بندرعباس
وزش باد و وضعیت نامساعد جوی و دریایی، رفت و آمد از بندر مسافری بندرعباس به بندر شهید ذاکری قشم را متوقف ککرد و باعث اعلام ممنوعیت سفر درایی تا مناسب شدن 
شرایط دریایی شد.به گزارش اقتصاد سرآمد، حمیدرضا محمدحسینی مدیر بندر شهید باهنر و بنادر شرق هرمزگان با اعلام این خبر اظهار داشت: رفت و آمد از بندر شهید حقانی 

بندرعباس به قشم و برعکس تا مناسب شدن شرایط دریایی ممنوع است.
وی افزود: هم استانی ها بنا به ضرورت می توانند تا بهبود اوضاع از بنادر لافت و پل برای رفت و آمد به قشم و بندرعباس، استفاده کنند.

مدیر بندر شهید باهنر و بنادر شرق هرمزگان خاطرنشان کرد: بنا بر اعلام هواشناسی وزش باد نسبتا شدید جنوب شرقی )نزدیک به ۴۰ کیلومتر بر ساعت( در سواحل دریای عمان 
و تنگه هرمز همچنان ادامه دارد.

دانش دریا

ضرورت آمادگی ساکنان نواحی ساحلی 
در هفته های آتی

معــاون پژوهشــی و تحصیــلات تکمیلی 
پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی و مهندسی 
زلزله با تشــریح زلزله های رخ داده در منطقه 
بندر خمیر اســتان هرمزگان گفــت: رخداد 
زمین لرزه های دوگانه با فاصله زمانی خیلی کم در حد چند 
ثانیه، موجب طولانی تر شدن دوره لرزش شده و بر میزان 

خسارات و آسیب های سازه ای تاثیرگذار است.
به گزارش اقتصاد سرآمد، در پی وقوع چند زمین لرزه پیاپی 
در منطقه بندر چارک و جزیره کیش ۲۵ خرداد سال جاری 
و در ادامه آن وقوع زمین لرزه ای با بزرگای ۵.۲ در مجاورت 
بندر مقام اول تیر ماه گذشته، بامداد شنبه )۱۱ تیر( نیز شاهد 
وقوع چند زمین لرزه بزرگ )بــزرگای محلی ۶.۱، ۵.۹ و 
۶.۱( در بازه زمانی دوســاعته، در غرب بندر خمیر استان 

هرمزگان بودیم.
زمین لرزه اول در ســاعت ۲ و ۲ دقیقه و ۸ ثانیه با بزرگای 
۶.۱ در مقیاس امواج محلی)ML(، زمین لرزه دوم ساعت 
۳ و ۵۴ دقیقه و ۱۴ ثانیه با بزرگای ۵.۹ ریشــتر و زمین لرزه 
سوم در ساعت ۳ و ۵۵ دقیقه و ۱۸ ثانیه، یعنی فقط ۶۴ ثانیه 
بعد از زمین لرزه دوم، با بزرگای مشــابه ۶.۱ ریشتر، در ۳۰ 
کیلومتری باختر بندر خمیر و ۶۰ کیلومتری شمال باختری 
بندر لنگه به وقوع پیوست. این زمین لرزه ها که با خسارات 
و آسیب های سازه ای قابل توجهی همراه بود، تاکنون جان 

۵ نفر از هموطنان را گرفته و ۸۴ نفر نیز مصدوم شده اند.
تصاویر رســیده از منطقه زلزله زده، خسارات زیادی را به 
سازه ها نشان می دهد؛ در حالی که خسارات بناها ناشی از 
زلزله به عوامل مختلفی از جمله جهت پذیری گسل، شرایط 
ساخت گاهی )وجود خاک نرم یا تپه در زیر ساختگاه، عمق 
زلزله و کیفیت ساخت و ساز بستگی دارد؛ از دیدگاه زلزله 
شناسی، رخداد سه زلزله با بزرگای حدود ۶ به دنبال هم می 
تواند در آسیب دیدگی ساختمان ها موثر باشد؛ یعنی هر یک 
از این زلزله ها به نوبه خود خساراتی را به سازه وارد کرده 
و موجب تضعیف آن شــده اند. زلزله بعدی به همین نحو 
خسارات بیشــتر و زمین لرزه سوم تقریبا موجب ریزش و 

تخریب شده است. 
دکتر محمد تاتار در توضیح بسامد بالای لرزه ای در استان 
هرمزگان طی خرداد و تیرماه جاری به ایرنا اظهار داشت: 
بر اساس گزارش ها طی کمتر از ۱۹ روز، از ۲۵ خرداد سال 
جاری تا امروز، شاهد وقوع ۲۰۰ زمین لرزه در حاشیه غربی 
استان هرمزگان بوده ایم. رخداد ۳۵ زمین لرزه در مجموع با 
بزرگای بالای چهار ریشتر و ۶ زلزله با بزرگای بالای پنج 

ریشتر نیز از نظر علم زلزله شناسی قابل توجه است.
چنین فعالیت بارز لرزه ای در محدوده اســتان یا در سایر 
نقاط کشور در سال های اخیر سابقه نداشته است. اگر چه 
رخداد زمین لرزه های با بزرگای ۴ تــا ۶ در زون )منطقه( 
لرزه زمین  ســاختی زاگرس پدیده ای طبیعی به حســاب 
می آید؛ از نظر تعداد، بزرگا و فعال شدن چند منطقه مختلف 
به فاصله حدود ۱۰۰ کیلومتــر از یکدیگر و در بازه زمانی 
کوتاه ۲۰ روزه، موردی نادر و کم سابقه محسوب می شود.

وی ادامه داد: با اینکه به دنبال وقوع زلزله های خیلی بزرگ 
چون زمین لرزه ۲۱ آبان ۱۳۶۹ ســرپل ذهاب کرمانشاه با 
بزرگای گشتاوری ۷.۳ شــاهد به هم ریختگی حوزه تنش 
منطقه وسیعی در غرب کشــور و رخداد زلزله های نسبتاً 
بزرگ در مناطــق مجاور بودیم، ســابقه رخداد زلزله های 
نه چندان بزرگ، با بــزرگای حدود ۵ تا ۶ ریشــتر، بدون 
رخداد زلزله ای خیلی بزرگ )بزرگای بالای هفت ریشتر( 

کم و بیش نادر است.
عضو هیات علمی پژوهشــگاه بین المللی زلزله شناسی و 
مهندسی زلزله ادامه داد: نکته قابل توجه دیگر، رخداد سه 
زمین لرزه با بزرگای مشــابه حدود ۶ ریشتر در بازه زمانی 
کوتاه دوســاعته در غرب بندر خمیر است. این رویدادها 
که به آنها زلزله های چندگانه گفته می شــود، اگر چه قبلًا 
نیز در کشور سابقه داشته  است؛ پدیده ای رایج و متداول به 

حساب نمی آید.
وقوع پس لرزه های متعدد از ویژگی های زلزله های 

منطقه زاگرس
تاتار ادامه داد: زمین لرزه های چندگانه روز گذشته در منطقه 
بندر خمیر تا امروز بالغ بر ۶۰ پس لرزه داشته اند که ۱۰ زلزله 
با بزرگای بالای چهار رخ داده انــد. برخلاف لرزه خیزی 
مشاهده ای در ۲۵ خرداد در حد فاصل بندر چارک و جزیره 
کیش که در آن امکان تفکیک زمین لرزه های اصلی از پیش 
لرزه ها و پســلرزه ها میسر نبود، شــروع توالی لرزه ای در 
منطقه بندر خمیر با سه زلزله بزرگ با بزرگای محلی حدود 
۶ بوده که در ادامه با تعداد زیادی پس لرزه همراه شد. اگر چه 
رخداد زلزله های چندگانه در زاگرس خیلی رایج نیست، 
دنبال شدن سه زمین لرزه اصلی با توالی تعدادی پس لرزه ، از 

ویژگی های بارز زمین لرزه های زاگرس است.
 توزیع توالی لرزه ای در حاشیه غربی استان هرمزگان طی 
۲۰ روز اخیر. ستاره ها زلزله های اخیر با بزرگای بالای پنج 
و دایره های سبز توالی لرزه ای همراه با هریک از این زلزله ها 
در مجاورت بندر مقام، بندر چارک، و غرب بند خمیر است. 
زلزله های تاریخی منطقه با شــش ضلعی و زمین لرزه های 
دستگاهی  صد سال اخیر )بر پایه کاتالوگ زمین لرزه های 
دستگاهی پژوهشگاه بین المللی زلزله شناسی( با دایره های 
بزرگ صورتی )زلزله های بزرگ تر از ۶ ریشتر( و دایره های 
کوچک قرمــز )زلزله های با بزرگای ۵ تــا ۶( نمایش داده 

شده اند
معاون پژوهشــی پژوهشــگاه بین المللی زلزله شناسی و 
مهندســی زلزله خاطرنشــان کرد: از طرف دیگر مطابق 
با ســازوکار کانونی حل شــده برای زلزله های بزرگ در 
توالی های رخداده در حاشــیه غربی اســتان هرمزگان، به 
نظر می رسد گسل مسبب هر ســه توالی لرزه ای در منطقه 
بندر مقام، بندر چارک و بندر خمیر، از نوع گسل معکوس 
با شیب به سمت شــمال  باشد. این تشــابه در موقعیت و 
سازوکار گسل های مسبب این سه توالی لرزه ای، احتمال 
وجود ارتباط میان گســل های مســبب را قوت بخشیده، 
فرضیه وجود یک گسل واحد طویل چون گسل پیش ژرفای 
زاگرس )ZFF( که به دلیل قرارگرفتن زیر دریا ناشناخته 

مانده را بسیار محتمل می کند.

گروه اقتصــاد دریایی - توســعه 
ارتباطــات و نیــاز به برون ســپاری 
فعالیت های بنادرموجب شــده است 
تا امروزه تبــادلات بین المللی نقــش مهمی در 
اقتصاد و بازرگانی کشورها داشته باشد؛ اما وجود 
محدودیت هایی باعث شده است تا کشورهایی 
مانند ایران، به ســراغ الگوی جدیدی به نام بندر 
خشک بروند. بندرخشــک بندری است که کنار 
آب نیست و بر همین اســاس به آن بندرخشک 
می گویند در حــال حاضر در زمینــه حمل بار 
باید ساماندهی های بســیار دقیقی انجام گیرد و 
راه اندازی بندرخشــک می تواند عــلاوه بر این 
ساماندهی خوشه ای صنعتی و اثرگذار هم فراهم 
کند و به لحاظ اقتصادی شرایط خوبی را فراهم 
آورد و از آنجایی که اقتصاد تهران بر روی اقتصاد  
کشور اثرگذار است تصمیم در زمینه راه اندازی 

بندرخشک بسیار حائز اهمیت است. 
به گزارش اقتصادســرآمد، از عمده ترین چالش 
های صنعت حمــل و نقل دریایی مــی توان به 
محدودیت های بنادر دریایی و ســاحلی اشاره 
نمــود. محدودیت هایی نظیر کــم بودن فضای 
کافی برای تخلیه بــار، ناکافی بــودن امکانات 
برای انبار کالا، عدم امکانات مناســب برای بار 
فله، عدم دسترسی سریع و کامل به مقاصد بار و 
پوشش ناکافی بیمه باربری. در تصویر شماره ۱، 
محدودیت در زمینه فضای نگهداری کانتینر ها 

در یک بندر دریایی مشاهده می گردد.
جریان انتقال کالا با وجود چنین محدودیت هایی 
همواره در میان بنادر و مقاصد نهایی کالا صورت 
گرفته است. باربری جاده ای بخش عمده ای از 
این چالش ها را به دوش کشــیده و باعث شده 
اســت جریان حمل و نقل کالا خصوصا حمل و 
نقل بین المللی کالا از حرکت باز نایســتد. اما در 
این میان راهکارهایی می بایســت اتخاذ گردد تا 
بخشی از مشکلات صنعت حمل و نقل دریایی و 
حمل و نقل بین المللی کاهش پیدا کند. در تعریف 
بندر خشک آمده است؛ یک بندر درون سرزمینی 

چند منظوره است که به طور مستقیم توسط جاده 
یا راه آهن به بندردریایی وصل می شود و مرکزی 
برای انتقال کالاها به مقصد های داخلی می باشد.

 مخالفت با ایجاد بنادر خشک توجیه
 منطقی ندارد

مهــدی شــریفیان عضوکمیســیون اجتماعی 
مجلس شــورای اســلامی در اینباره به روزنامه 
اقتصادسرآمد، گفت: به طور معمول در ایجاد بندر 
خشک مخالفت هایی صورت می گیرد که پایه و 

اساس منطقی ندارد.
بنادر خشک حد فاصل مبداء و مقصد 

وی افزود: گسترش به کار گیری کانتینر در حمل 
ونقل دریایی و رشد قابل توجه کشتی های بسیار 
بزرگ حمل کننده کانتینــر عاملی برای افزایش 
میزان کالا در بنادر و در نتیجه تراکم تردد در آنجا 
بوده است. از دیگر سو توســعه کارخانجات و 
صنایع جدید و افزایش حجم محصولات عرضه 

شــده و لزوم نگهداری محصولات در انبار های 
میانی، نیاز صنعت حمل و نقل به بنادر خشک را به 
طور روزافزونی بیشتر نمود. مشخصات بندرهای 
جدید می تواند به این صورت باشد که با توجه 
به ارزش زمین، مرکزیت بنــدر، نزدیک بودن به 
کارخانه جات تولیدی بزرگ و میزان دسترسی به 
شبکه های بزرگ حمل و نقل داخلی و خارجی 

ارزش گذاری شوند.
نقش بنادرخشک در توسعه صنعت حمل و 

نقل کالا از بنادر
وی در ادامــه  تصریح کــرد: در روزگار کنونی 
کشورهای زیادی دارای بنادر خشک است. نقش 
این بنادر در توسعه صنعت حمل و نقل کالا و به 
ویژه حمل و نقل کانتینری کالا برای این کشورها 
بسیار برجسته بوده و هست. بر اساس آیین نامه 
اجرایی تاســیس بنادر خشک مصوبه ای مربوط 
به سال۱۳۹۳ داشته اســت. مناطقی که به عنوان 

کاندیدا برای ایجاد و توسعه بندر خشک در ایران 
در نظر گرفته شــده اند که سیستان و بلوچستان، 
فرودگاه امام خمینی، بندر خشک آپرین تهران، 
یزد، اصفهان و کرمــان از جمله این اســتان ها 

هستند.
فلسفه ایجاد بنادر خشک عقیم است

شریفیان یادآور شد: اما این تعریف همه آنچه را 
که فلسفه ایجاد بندر خشــک به حساب می آید 
را در بر نمی گیرد. اگرچه بندر خشــک داخلی 
می تواند حمل و نقل کالا بین کشتی ها و شبکه 
های بزرگ حمل و نقل داخلی را تســهیل کند و 
یک مرکز توزیع کالا در درون ســرزمین ایجاد 
نماید، و از طرفی نی  صادرات کالا در این بنادر 
تسهیل و تسریع می شود، همچنین بندر خشک 
می تواند تنها به منظور حل مشکلات حمل و نقل 
داخلی شکل گرفته و باری از دوش صنایع بزرگ 
تولیدی بــردارد. ایجاد بندرخشــک با افزایش 
رونق تولید ناخالص ملــی، کاهش درصد بالای 
نرخ بیکاری و توسعه حمل  و نقل بین المللی در 
دنیای امروز یکی از عوامل رشد هر کشوری است 
اما وعده های احداث آن در نصف  جهان سالیان 
درازی در حد شعار باقی مانده است. بنابراین به 
گفته کارشناسان اقتصادی که بندر خشک، عبور از 
بحران بیکاری است. مروری مجدد بر ظرفیت ها 
و توانمندی های اســتان اصفهان از منابع انسانی 
گرفته تا معادن و کارخانجات نشــان دهنده این 
اســت که با کمی تدبیر می توان فرصت  اشتغال 
را برای بخش عمده ای از جمعیت بیکار اســتان 
با ضرورت پیگیری مشــاغل بدون وابستگی به 
آب همچون طرح بندر خشک بیش از گذشته در 
منطقه شرق اصفهان فراهم کرد. بندر خشک نوع 
جدیدی از بندرها است که در کشورهای مختلف 
اروپایی و آمریکایی درحال توسعه است و حداقل 
با دو روش حمل ونقل به بندرها ساحلی متصل 
می شود. کشور ایران به دلیل موقعیت استراتژیک 
جغرافیایی از اهمیت بالایی در سطح بین المللی 

برای ترانزیت کالا برخوردار است.

چرا فلسفه ایجاد بنادر خشک عقیم است؟ » اقتصاد سرآمد « بررسی می کند

مخالفت با ایجاد بنادر خشک توجیه منطقی ندارد

برگزیده ها

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با اشاره به دســت برتر ایران در ترانزیت کشورهای 
حاشــیه خــزر، گفت:ایران بــا توجه بــه موقعیت 
استراتژیک اتصال کریدور شمال به جنوب، می تواند کشورهای 
آسیای میانه و اوراســیا را به خلیج فارس متصل کند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، شــهریار حیدری در مورد نشست اجلاس سران 
کشــورهای ســاحلی دریای خزرگفت: دریای خزر موقعیت 
ژئوپولتیکی  بعد از خلیج فارس برای جمهوری اســلامی دارد.

عضو کمیسون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس بیان داشت: 
رژیم حقوقی دریای خزر با آب های آزاد متفاوت است، اما معمولا 
برای دریاچه ها از این قانون الگو برداری می کنند و حقوق ایران 
هم در این دریا بر اساس کنوانسیون ۱۹۸۲ مشخص شده است 
که در این نشســت مورد تاکید مجدد قرار گرفت.نماینده مردم 
قصرشــیرین با بیان اینکه دولت آیت الله رییسی بر حفظ رژیم 
حقوقی دریای خــزر تاکید دارند،گفت: »حفــظ رژیم حقوقی 
دریای خزر« سیاســت مطلوبی در راســتای تامین منافع ملی و 
حفاظت از حریم مرزهای ایران است.وی با اشاره به نقش روسیه 
در این اجلاس اظهار داشت: روسیه از نظر تحولات بین المللی 
و منطقه ای کشوری مهم در منطقه و جهان است، اگر کشورهای 
حاشیه خزر بتوانند بر اساس تعیین رژیم حقوقی دریاهای آزاد از 
ظرفیت دریای خزر استفاده کنند به تولید قدرت جدید منطقه ای 
منجر خواهد شد و بر معادلات بین المللی اثر گذار خواهد بود.

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با اشاره به 
نقش ایران در حوزه تزانزیت و خنثی سازی تحریم ها تصریح کرد: 
اگر همه کشورهای منطقه ای حوزه خزر با هم تعامل خوبی داشته 
باشند بسیاری از این مســائل تحریمی خنثی و یا بی اثر می شود.

حیدری در مورد موضوع سوآپ گازی ایران و ترکمنستان با اشاره 
به اهمیت تســهیل حوزه  حمل و نقل  گفت: راه دریایی یکی از 
باصرفه ترین حوزه حمل و نقل بین المللی است و ظرفیت بسیار 
بالایی برای صادرات و واردات کالاهــا دارد با توجه به ظرفیت 
کشورهای نوپای منطقه ای برای توســعه و خودکفایی، فرصت 
خوبی برای ایران در بحث توسعه کشورهای آسیای میانه فراهم 
شده است.وی ادامه داد: ایران از طریق خلیج فارس به آب های 
آزاد راه دارد لذا در حوزه مبادلات تجاری حوزه خزر دست برتر 
را در منطقه دارد، دریاچه خزر محدود و منحصر به کشــورهای 
محدودی اســت، ایران با توجه به موقعیت اســتراتژیک اتصال 
کریدور شــمال به جنوب، می تواند کشــورهای آسیای میانه و 

اوراسیا را به خلیج فارس متصل کند. 

مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشــهر بــا اعلام انجام 
اولین سفر دریایی از بوشهر به دوحه در مهرماه امسال، 
گفت: برخی از فعالان اقتصادی قصد دارند کشتی های 
خارجی را بــه صورت چارتر اجــاره کنند تا در طول 
جام جهانی در خط کشتیرانی بوشــهر- دوحه اقدام به جابه جایی 
مسافر کنند.به گزارش اقتصاد سرآمد، محمد شکیبی نسب درباره 
آخرین اقدامات انجذو گرفته در بندر بوشــهر به منظور پشتیبانی 
از جام جهانی ۲۰۲۲ فوتبال در قطر، با اشــاره به فعالیت ۲۴ ساعته 
برای آماده ســازی بخش دریایی پایانه مسافری بین المللی دریایی 
بوشهر، اظهار داشت: این پایانه تا پایان مرداد ماه سال جاری به بهره 
برداری می رســد و علاوه بر این، بخش خشکی پایانه شامل سالن 
مسافری هم تا پایان مهرماه ســال جاری آماده بهره برداری خواهد 
بود.وی ادامه داد: استفاده از اسکله LNG و هتل ۵ ستاره نخل به 
عنوان ظرفیت موجود در بندر کنگان نیز یکی از گزینه های پیش رو 
و در دست بررسی است تا شاهد جابجایی مسافران از آن طریق به 
بندر دوحه باشیم.مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشهر با بیان اینکه 
در بخش مســافر، کالا و تجهیزات باید تقاضا مورد بررســی قرار 
گیرد، عنوان کرد: شناورهای رو-رو پسنجر امکان جابه جایی کالا و 
مسافر را خواهند داشت و علاوه بر این، درخواست هایی از سوی 
کشتی های کروز به منظور فعالیت در طول بازه زمانی جام جهانی 
ارائه شده است.شکیبی نسب با اشاره به اینکه درخواست فعالیت 
کشتی های کروز در حال بررسی و اطلاعات کشتی ها در حال اخذ 
است،  اظهار داشت: برخی از فعالان اقتصادی قصد دارند کشتی های 
خارجی را به صــورت چارتر اجاره کنند تــا در طول جام جهانی 
فعالیت کرده و در خط کشتیرانی بوشهر-دوحه اقدام به فعالیت و 
جابه جایی مسافر کنند.وی با تاکید بر اینکه به منظور فعالیت هرچه 
بهتر در راستای پشتیبانی از جام جهانی ۲۰۲۲ قطر،   زیرساخت های 
دریایی مناسب را در بندر بوشهر تامین می کنیم، بیان کرد: در حوزه 
شناورها علاقه مند به فعالیت حداکثری بخش خصوصی هستیم و 
پیش بینی می کنیم تا پایان مهرماه سال جاری اولین سفر دریایی از 
بوشهر به دوحه انجام شود.مدیرکل بنادر و دریانوردی بوشهر افزود: 
شناورهای رو-رو پسنجر از شرایط بسیار خوبی برخوردار هستند 
و در حال آماده کردن مقدمات برای تردد یک شناور رو-رو پسنجر 
در طول دوران برگزاری جام جهانی فوتبال در مسیر بوشهر- قطر 
هستیم.شکیبی نسب با اشاره به اینکه بر اساس توافقات ایجاد شده 
از طرف مدیرعامل و اعضای هیات عامل سازمان بنادر و دریانوردی 
با کشور قطر، هم زمان از ظرفیت شناورهای سنتی به منظور صادرات 

و جابه جایی مواد غذایی به قطر استفاده خواهیم کرد.

مدیرکل شــیلات خوزســتان گفت: این استان همه 
ظرفیت های آبزی پــروری، میگو، صیــد دریایی و 
تولید و تکثیــر ماهیان خاویــاری را دارد، اما تاکنون 
تنها از بخش ناچیزی از این ظرفیت ها استفاده شده و وارد چرخه 
تولید شده است.به گزارش اقتصادسرآمد، فتح الله ابوعلی ، افزود: 
در صورت اســتفاده از ظرفیت های موجود در بخش های آبزی 
پروری  وبهره گیری از مناطق ســاحلی برای تولید ماهیان گرمابی 
و میگو امکان دسترسی به تولید یک میلیون و ۸۹هزار تن آبزی در 
خوزستان وجود دارد در حالی که هم اکنون مجموع تولید آبزی و 
صید دریایی خوزستان حدود ۱۴۰هزار تن در سال است.وی آب 
های غیرمتعارف، زهاب ها و تولید تلفیقی کشاورزی و آبزی پروری 
را از دیگر ظرفیت های مهم اســتان برای تولید آبزیان پرورشــی 
بیان کرد و افزود: امکان تولید آبزی )ماهی و میگو( در بســیاری 
از مناطق خوزســتان در آب های غیرمتعارف و زهاب ها از جمله 
در خرمشهر و مجتمع های نیشکری اســتان وجود دارد و تاکنون 
بخش ناچیزی از آنان مورد بهره برداری قرار گرفته است.مدیرکل 
شیلات خوزستان از شناســایی ۳۸هزار هکتار از مناطق ساحلی 
خوزستان برای آبزی پروری)ماهی و میگو( خبر داد و افزود: با بهره 
برداری از این مناطق امکان ایجاد ۲۰۰هزار فرصت شغلی مستقیم 
و غیرمستقیم فراهم می شود.وی گفت: در نخستین گام بهره گیری 
ازمناطق ساحلی استان، پروژه آبزی پروری هندیجان به مساحت 
یک هزار و ۳۹۵هکتار در ماه آینده به بهره برداری می رســد.وی 
اظهار داشت: در خرمشهر مطالعات پروژه آبزی پروری در سطح 
پنج هزار و ۲۰۰هکتار توسط مشــاور در حال انجام است که پس 
از پایان وارد مرحله اجرایی و ســرمایه گذاری می شــود.ابوعلی 
افزود: از مناطق ساحلی خرمشهر، اروندرود، بهمنشیر تا هندیجان 
امکان آبزی پروری در فضاهای متراکم و غیرمتراکم وجود دارد و 
این ظرفیت های مهم باید در مسیر ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی 
استان قرار گیرد.وی با بیان اینکه اقتصاد نفتی استان باید به سمت 
شیلات محور تغییر جهت دهد افزود: وجود آبهای سطحی، تالاب 
ها، مخازن پشت ســدها، پرورش ماهی در قفس و نیروی انسانی 
مجرب شرایطی پیش روی ما قرار داده اســت تا بتوانیممدیرکل 
شیلات خوزستان با اشــاره به خشکســالی های ۲ سال اخیر در 
خوزستان که شرایط سختی را بر آبزی پروران استان تحمیل کرده 
است افزود: امسال به علت کمبود آب و تنش آبی در حوضه کرخه 
و دز، ۷۷۱هکتار از مزارع پرورش ماهی تعطیل شده که این مساله 
سبب کاهش چهارهزار تنی ماهیان پرورشی گرمابی به ارزش یک 

هزار و ۲۵۰میلیارد ریال شده است.

عضوکمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس

دست برتر ایران در ترانزیت 
کشورهای حاشیه  دریایی خزر

در آستانه جام جهانی قطر

نخستین سفر دریایی از بوشهر به 
قطر مهر امسال انجام می شود

مدیرکل شیلات خوزستان

خوزستان همه ظرفیت های آبزی پروری 
صید و تکثیر ماهیان دریایی را دارد


